
Telêmaco Borba, 20 de janeiro de 2016

Edição 776 - Editado em 2 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  N.º  2 2 7 3 3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora ELIZANDRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 9745, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Instrutor de Artes e Ofícios, 
lotada na Seção de Ensino Artesanal, na Div. Capacit. e Geração de Trab. e Renda, da Secretaria 
Municipal de Ação Social - SMAS, no período de 29 de dezembro de 2015 a 26 de abril de 2016, nos 
termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N.º 348/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 3 4 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora LIGIA CATARINA DUBAS, matrícula 
nº 10.165, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR, lotada na 
Esc. Mun. D. Fabiano Braga Cortessas, do Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação 
- SME, no período de 12 de janeiro de 2016 a 10 de maio de 2016, nos termos do Art. 132 da Lei 
Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 385/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 3 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 18 de janeiro de 2016, a servidora VALERIA APARECIDA 
DA SILVA JUSKOV, matrícula nº 9622, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente 
Comunitário de Saúde, lotada no Programa Comunitário de Saúde, no PSF – Centro, na Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 471/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 3 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 13 de janeiro de 2016, o servidor LUIZ FERNANDO 
RIBAS, matrícula nº 10.285, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotado 
na Escola Municipal Samuel Klabin, na Secretaria Municipal de Educação, conforme consta nos Autos 
de Processo Administrativo N.º 387/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de janeiro de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 3 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 14 de janeiro de 2016, o servidor JOSEMAR APARE-
CIDO FERNANDES, matrícula nº 9650, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Vigia, 
lotado na Divisão de Administração do Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo N.º 399/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 2 2 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de 
maio de 2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), ao servidor CLÁUDIO DE SOUZA, ocupante do cargo de Secretário Municipal de 
Saúde, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.30.00.00     Material de Consumo                                            R$     700,00
33.90.36.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$     300,00
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica               R$     500,00
                             Total:                                                                       R$  1.500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de janeiro de 

2016.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 2 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de 
maio de 2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), ao servidor JOSÉ ALTAMIRO RAMOS, ocupante do cargo de Secretário Geral de Gabinete, nos 
termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.30.00.00     Material de Consumo                                                     R$ 2.000,00
                             Total:                                                                               R$ 2.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de janeiro de 

2016.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 2 2 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de 
maio de 2002,

R E S O L V E 



Telêmaco Borba, 20 de janeiro de 20162
Edição 776

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e 
oitocentos reais), ao servidor RONALDO ASSAI, ocupante do cargo de Chefe da Seção de Cadastro, 
Triagem e Regulamentação Fundiária, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                                R$     300,00
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 	                 R$  1.500,00
                             Total:                                                                          R$   1.800,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de janeiro de 

2016.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 018/2015 – ELABORAÇÃO DO PRO-
JETO DE ESTRUTURA METÁLICA, PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO 

ELÉTRICO, ORÇAMENTO DETALHADO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEI-
RO E MEMORIAL DESCRITIVO DA CONCHA ACÚSTICA

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco 
Borba, Estado do Paraná, convoca as empresas CONSTRUTORA TALEVI LTDA ME, CONTRUTORA 
JF LTDA, LABRE PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INTERIORES e a quem interessar 
possa, para sessão pública a realizar-se em 22/01/2016 às 13h30min, na Divisão de Licitações sita à 
Rua Tiradentes, 500  – Centro – Telêmaco Borba- PR,  Centro – Telêmaco Borba- PR, com a finalidade 
de resultado de recurso, abertura dos envelopes de propostas de preços, lavratura da ata e prossegui-
mento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 20 de janeiro de 2016.

Claudicéia Rosa Nievola
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 011/2015 – AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 
ESCOLA DR. EUCLIDES MARCOLLA NO BAIRRO JARDIM BANDEIRANTES

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco 
Borba, Estado do Paraná, convoca as empresas CONSTRUTORA TALEVI LTDA ME, INFRATECNICA 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP, O.S. SOUZA & SOUZA LTDA e a quem interessar possa, para sessão 
pública a realizar-se em 22/01/2016 às 09h00min, na Divisão de Licitações sita à Rua Tiradentes, 
500  – Centro – Telêmaco Borba- PR,  Centro – Telêmaco Borba- PR, com a finalidade de resultado 
de recurso, abertura dos envelopes de propostas de preços, lavratura da ata e prosseguimento do 
processo licitatório.

Telêmaco Borba, 20 de janeiro de 2016.

Claudicéia Rosa Nievola
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 006/2015 – AMPLIAÇÃO DO CMEI MA-
MÃE MARTA MARGARIDA

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco Bor-
ba, Estado do Paraná, comunica as empresas CONSTRUTORA TALEVI LTDA – ME, JG ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, INFRATECNICA CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, CIDADE NOVA CONS-
TRUTORA E INCORPORADORA LTDA – ME, CONSTRUTORA IMBAÚ LTDA, PEDROSO & PROEN-
ÇA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – ME, O.S. SOUZA & SOUZA LTDA, CR MARTINS LTDA – ME, CR 
MARTINS LTDA – ME e MRS CONSTRUTORA LTDA - EPP que está aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, para recurso da fase de adjudicação e homologação. Se não houver recurso o processo será 
encaminhado para homologação.

Telêmaco Borba, 20 de janeiro de 2016.

Claudicéia Rosa Nievola
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 07/16

CONSIDERANDO o teor do artigo 124 da Lei Municipal nº 1883, de 05 de abril de 2012;
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

RESOLVE

Art. 1º.	 CONCEDER Adicional por conclusão de curso à servidora efetiva do quadro funcional da 
Câmara Municipal nos termos da Lei Municipal nº 1883, de 05 de abril de 2012.  

Servidora Inciso Valor
Silvana de Fátima Vicente III 6%

Art. 2º.	  A Secretaria Administração deve proceder às anotações junto aos prontuários dos referi-
dos servidores.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se todas as disposições em 
contrário. 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 
de janeiro de 2016. 

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 19/2016
Pregão Presencial Nº. 120/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado RODO SERVICE LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS, LEVES E PESADOS

Valor R$ 101.435,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/01/2017

Ata de Registro de Preços N°. 20/2016
Pregão Presencial Nº. 120/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado PROVENCE VEICULOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS, LEVES E PESADOS

Valor R$ 70.110,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/01/2017

Ata de Registro de Preços N°. 21/2016
Pregão Presencial Nº. 120/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MONT KOIA COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS, LEVES E PESADOS

Valor R$ 21.037,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/01/2017

Ata de Registro de Preços N°. 22/2016
Pregão Presencial Nº. 120/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CIPAUTO VEICULOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS, LEVES E PESADOS

Valor R$ 43.564,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/01/2017

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


